MUNICIPIO DE SANTIAGO
87.897.740/0001-50

TITO BECCON, 1754 - 97700000
Rio Grande do Sul

Art. 104 da Lei n. 4.320/1964 IPC 05

Anexo 15 Lei 4.320/64 - DEMONSTRACAO DAS
VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS
Exercicio de 2019
Entidade: Todas
Tipo Relatério: Analitico

Imprimir Sintético com Anexos: Nao

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS

CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS
CONTRIBUICOES DE INTERVENGCAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUICAO DE ILUMINAGAO PUBLICA
CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS

EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM ALIENAGAO
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES
DIVERSAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

28.575.304,42
26.378.448,09
1.740.262,97
449.491,39

22.805.527,99
19.775.222,90
80.562,49
2.949.742,60
0,00
44.391,22

44.391,22

11.273.050,01
2.674.118,74

8.598.931,27

94.082.116,64
3.630.162,72
69.376.992,48
21.071.414,50
3.546,94
2.367.116,94
108.881,35
12.241,97
2.240.582,75
5.410,87
1.740.557,71
0,00

1.740.557,71

24.486.075,27
20.245.459,15
4.232.588,56
1.727,56

22.222.814,10
19.497.156,05
76.635,60
2.649.022,45
0,00

0,00

0,00
10.581.850,02
4.997.243,73

5.584.606,29

89.162.582,25
3.961.420,09
65.190.466,13
20.010.696,03
0,00
55.154,68
0,00

0,00
45.113,28
10.041,40
2.411.693,45
2.936,28

2.408.757,17

Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (l)

160.888.064,93

148.920.169,77

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

75.797.870,24
56.829.001,52
17.166.000,08
892.549,40
910.319,24

66.854.365,64
49.895.359,69
15.792.300,42
413.976,49
752.729,04

Sistema: Contabilidade, Data de emissao 08/03/2020, Hora da emisséo 16:34:53

Emitido por Marcia Luciani Dos Santos
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Art. 104 da Lei n. 4.320/1964 IPC 05

Exercicio Atual Exercicio Anterior
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 20.122.359,55 18.343.358,05
APOSENTADORIAS E REFORMAS 16.798.249,28 14.533.435,72
PENSOES 2.100.526,78 2.290.285,46
BENEFICIOS EVENTUAIS 39.645,43 54.000,00
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 1.183.938,06 1.465.636,87
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 39.103.946,74 33.145.145,17
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 12.390.852,57 8.261.622,70
SERVICOS 23.703.026,05 21.338.765,03
DEPRECIACAO, AMORTIZAGCAO E EXAUSTAO 3.010.068,12 3.544.757,44
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 929.216,33 387.214,41
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 142.590,28 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 786.626,05 387.214,41
TRANSFERENCIAS E DELEGAQC)ES CONCEDIDAS 4.217.573,68 4.395.630,53
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 3.623.663,64 3.963.566,77
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 469.702,17 328.490,88
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 124.207,87 103.572,88
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS 4.852.794,39 5.969.765,73
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS 3.991.734,28 5.969.765,73
PERDAS COM ALIENACAO 159.668,82 0,00
DESINCORPORACAO DE ATIVOS 701.391,29 0,00
TRIBUTARIAS 1.622.550,47 2.386.836,05
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 226.159,12 33.902,56
CONTRIBUICOES 1.396.391,35 2.352.933,49
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 55.962.500,88 9.275.954,83
PREMIACOES 89.878,10 88.440,00
VPD DE CONSTITUIQAO DE PROVISOES 55.816.137,41 9.186.674,26
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 56.485,37 840,57
Total das Varia¢des Patrimoniais Diminutivas (Il) 202.608.812,28 140.758.270,41
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (Ill) = (I - II) -41.720.747,35 8.161.899,36
TIAGO GORSKI Assinado de forma digital por TIAGO CRISTIANE VESZ Assinado de forma digital por CRISTIANE MARCIA LUCIANI DOS  frmeueimioos ™ *"
LACERDA:99054396007] SORSKILACERDA99034396091 GONCALVES:74118625091 oo 20200306 100511 0500 SANTOS:68983204087 SAvosesseszoaos?
Prefeito Municipal Secr. Mun. da Fazenda Contadora
TIAGO GORSKI LACERDA CRISTIANE VESZ GONCALVES MARCIA LUCIANI DOS SANTOS
67811
Sistema: Contabilidade, Data de emissao 08/03/2020, Hora da emisséo 16:34:53 Emitido por Marcia Luciani Dos Santos
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